F. BARTHOLOMEVS CARRANZA MI-
randen. in Istituti Sancti Dominici.

A D L E C T O R E M .

Hristianae Lectorum cum paratem praesens
sanctorum Conciliorum compendium,
uenit in mentem, premittere in ipsius
operis uestibulo quarundam controver-
siarum explicationes quibus hoc seculo
potissimum Christi Ecclesia exagitatur.
Quoniam cura carum ueram cognitionem, reclam & ple-
num Conciliorum notitiam tenere difficile est, presertim
quando hostes Ecclesie nullum non mouent lapidem, si qua
posint Ecclesie, Pontificum, Conciliorum, scripturarum Ca-
nonicarum autoritatem aliqua ex parte labefactare. Neq;
in his tamen omnibus usquequaque inter ipsos conuenit ortho-
doxos quo circa ex re Lectoris esse putauit, primum omnium
de Ecclesie autoritate mox de canonice scripturis, deinde de
potestate Episcopi Romani, postremo de ipsis Conciliis quo
ad fieri potuit breviori compendio ipsam rei ueritatem demon-
strare & explicare.

P R I M A C O N T R O V E R S I A .

Quanta authoritas tribuenda sit consuetu-
dibus ecclesiæ quæ per manus ad nostram
usq; ætatem durarunt, ab Apostolis, & antiquis
patribus, & an sit certa Regula ecclesie, siue ec-
clesiastice traditionis authoritas.

Pro Intelligentia primæ cōtrouersiæ, ab ipsa
nominis notione exordendum est. Ecclesia la-
ting multitudinem, cœtum aut conuentū signi-
ficit. Græca enim uox est. multitudo filiorum
Irael. Græce dicitur ecclesia filiorū Irael. Ali-

P R I M A

quando locus ipse ubi conuenit multitudo, dicitur ecclesia. Hinc ecclesiastes dicitur concionator. Isidorus in suis ethimologis uult distinguere, inter Sinagogā & ecclesiam, quia Sinagogā dicitur à congregatione, ecclesia uero à conuocatione. Conuocantur soli homines, congregantur autem etiam & bruta. Nō puto hęc dicta secundum proprietatem uocabulorum, nā Græci promiscue utuntur utraq; uoce, pro quaenq; multitudine cōciliata in una aliqua societate. Hinc usurpatum est nomē ecclesie in scripturis & ecclesiasticis scriptoribus ad delignandam societatem hominum conuenientiū in fide cultuq; Dei ac eadem religione ad finē supernaturalem cōparandum. De quibus consule Hiero. d. 93. Cipria. 24. q. 1. Sed quoniam est uera & falsa religio, hinc necessario duplēcēm esse dicimus ecclesiam, sanctam scilicet ecclesiam, quae rectam de Deo fidem seruans uera religione Deum uerū colit & adorat, & ab eo solo salutem suam expectat, & aliam ecclesiā quae in omnibus non ita sincere, & recte sentit ut illa, sed est ubi aberret, appellaturq; ecclesia Sathanæ, quam sacre literę ecclesiam Impiorū & malignūtium appellant. Illa uero prior sim pliciter & sine adito ecclesia uocatur. Iste sunt duę illę ciuitates misticę significatię per duas illas ciuitates, quarū alteram edificauit Abel, alteram Cayn, de quibus August. late in libris de ciuitate Dei. Ad horum tamen clariorē notitiam annota quod Dei ecclesia una est, & catholicā, quam profitemus iuxta symbolū Nicenę synodi, una inquam nullo tempore con-

C O N T R O V E R S I A.

clusa, nullo certo loco, nulla natione aut gente, nullo deniq; populo determinata, sed ut est generalis, sic palmites suos in orbem uniuersum per tēpora quilibet pręterita & pr̄sentia & futura extendit, & quae à formatione Adæ primi hominis ad finem usq; seculi eadē fuit, & est, & erit semper, sub uno capite conditore generis humani & redemptore filio Dei. Habuit hęc ecclesia suum initium in primis illis parētibus, deinde per ḡates crevit, habuit progressus, & incrementa sua, usq; ad hanc diem, ut recte possis dicere ab initio suo, usq; ad tempora Noe habuisse Infantiam suam: quo tempore quam puilla & modica fuerit hęc nostra catholica Dei ecclesia, ut merito possumus intelligere, infantiam tunc agere satis indicat & sacra ipsa & aliorum scriptorum historia. A Noe uero usque ad initium Abrahāmi, & sub Abrahāmo usq; ad Mosem habuisse pueritiam suam: sub Mose uero egit adolescētiā: & sic in adolescentia accepit à Deo pedagogū & legem ad cohērendas trāsgressiones, & ut quādām pedagogia duceretur ad Christum, ut testatur Paul. Lex pedagogus fuit ad Christū: Galat. 4: & ita umbris ceremoniarum & multiplicibꝫ figuris erat ibi adumbrata ueritas euangelij, quo circa nō poterant filii Israel primum intēdere in apertā reuelatamq; faciem Mosis, hoc est, in nudam claramq; ueritatem eorum, quae per Mosem figuris illis significabantur, sed ne celo habebat uelare faciem suam quotiens à cōspectu & colloquio diuino prodibat ad populu. Plus enim lucis fidei acceperat tunc ec-

P R I M A

eclesia sub Moysi quā unquā ante acceperat, sic enim loquitur dominus de prioribus patribus, Abrahamo, Isaac, & Iacob, nomen meum Tetragramaton nō indicaui eis, significans se Iesu Iud Moysi prelījs indicasse, cui loquebatur facie ad faciem, sicut solet loqui homo ad amicum suum, quod minime fecit cū alijs. De ea ecclēsia dicit Apostolus: quanto tempore heres parvulus est, nihil differt a seruo, cū sit do minus omnium, sed sub tutoribus & actoribus est usq; ad p̄finitum tempus a patre. Ita tunc adolescentis erat ecclēsia & sub tutoribus agens: adolescentiæ uero solent adhiberi pedagogi & magistri, ab adolescentiæ transitur ad iuuentutem, hanc etatem agit ab inducto populo Israeliticō, in terram promissionis per Ioseph, & sequentes Iudices, & per Reges & Prophetas educato usq; ad aduentum Salvatoris domini nostri Iesu Christi, quo tempore quāvis à Pedagogi cura non sit exēpta clarissimas de Christo eiusq; ecclēsia & regno uniuerſisq; nostræ fidei misterijs per David, Esay, reliquosq; Prophetas reuelationes accepit.

Galat. 4.
At ubi uenit plenitudo temporis, ut inquit Apostolus. Misit Deus filium suū natum ex muliere, natum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret. Nam lex (ut diximus) pedagogi tantum defuncta officio neminem ad perfectionem aduxerat, nullum saluauerat, at Christus ubi uenit eriam dudum de crucis patibulo corruscabat Euangelium, uelum illud ueris testamenti scissum est, iam legis abdita & recondita patuerunt, & uelamen illud positū

C O N T R O V E R S I A.

super faciem Mosis abstulit, & claram illam euangelice lucis ueritatem sub ritibus, & ceremonijs obiectam & inclusam palam toti mundo manifestauit, quam ecclēsiam cōpletis nostris redemptionis misterijs deletoq; cyrographo, illo quod aduersus nos erat, crucis affixo, reuersus Christus ad patrem, Apostolorū sudorum misterio ex omni gente que sub celo est, talem sibi congregauit & construxit ecclēsiam, qualem in ueteri illa Sinagoga & tabernaculo & sacerdotio figurarat. & adulterat. Nam omnia illa figuram iuisse nostræ ecclēsij passim traditur a Paul. Vides Christianæ Lectio quomodo una est catholica Christi ecclēsia, nō diuersa ab illa ueteri, utrāq; cōnectente illo angulari lapide Christo Iesu. Est igit̄ una & quodāmodo diuersa, est uetus illa, sed nouata a Christo, per Apostolos, & usq; ad finē seculi per Apostolicos uiros propaganda. Non in gloria suo capiti sine macula & sine ruga coronanda copuletur, quæ propter nouum statum & ordinem quem a Christo assumpto accepit, non infrequenter ab ecclesiasticis scriptoribus dicit noua & diuersa ecclēsia a priori, & oreum habuisse ab Apostolorū collegio.

Vna est igit̄ Christi ecclēsia, sed quo uniculo in unitatem ecclēsiae catholice colligetur Christi fideles, ipsius ecclēsiae membra, id nūc est expediendum. Vetus cōtrouersia est, apud quos sit ecclēsia uera. Tempore Augustini Donatus Aphra dixit, quod apud eos solum esset ecclēsia, contra clamabat Augustinus. Vocari Donatiste dicebant, quod sola charitate & grā

PRIMA

tia colligarentur fideles in ecclesia. Post aliis Apostolus Sathanus Iohannes Hus, quod sola gratia p̄destinationis colligaretur Christi corpus, ita ut nō tantum peccatores, sed nec prescripti existentes in gratia, pertinerent ad ecclesiam. Lutherani nunc sic diffiniunt ecclesiam, est cōgregatio iustorum uere credentium. Horum omnium intelligere nequeo impia magis an stultior sit assertio. Vtrosq; aperte dānauit Christus suo ore, qui dixit: Simile est regnum celorum sagene misse in mari, quę bonos pisces & malos cōtineret. Rursus & in parabola nuptiarum serui egressi in vias congregauerunt omnes quos inuenierunt bonos, & malos, & implete sunt nuptiae discubentium. Et iterū Mathei. 25. Simile est regnum cōlorum decem uirginibus, quarum quinq; prudentes, quinq; autem erant fatue. Quibus parabolis regnum cōlorum, hoc est, ecclesiam suam nobis Christus declarauit, nec minus illud ipsum dem̄ strauit dominus, Math. 17. Cum peccātem in nos fratrem iussit denuntiari ecclesię & contumacem & inobedientem, extra ecclesiam fieri. Et Apostolus in domo magna ecclesia non solum uasa aurea, & argentea, sed lignea, & fictilia, esse p̄dicat: quedam ī honorem, quedam in contumeliam.

2. Timo. 1.

Peccatores nō sunt extra ecclesiam. Ex quibus colligitur, & iustos & peccatores ad Christi ecclesiam pertinere, nam & Iudas ministerium Apostoli habebat in ecclesia, cum esset sceleratus & malus. Ideo peccatores nō sunt extra ecclesiam, sed adh̄rent suo capi ti saltim sicut palee tritico, ut significanter di-

CONTROVER SIA.

xii Augustinus. 7. contra Donatistas.

Secundo colligitur Pagani nō pertinere, cum Paulus dicat eos esse foris. De haereticis autē disputatur a recentiorib⁹ Theologis, an pertineant ad ecclesiam. Nā apud ueteres nō uertebatur in dubium, cū Ciprianus dicat in epistola ad Rogatianū, eos esse egestos de ecclesia & altare profanum foris collasse. Ad eum modū loquitur & Hiero. Sed disputatione, quoniam utrōq; sunt rationes non inaparentes.

Primo Paul. dicit, de his quę foris sunt non iudicat ecclesia, sed iudicat de haereticis, ergo non sunt extra ecclesiam.

Secundo haeretici tenentur legibus ecclesiasticis, ergo pertinent ad ecclesiam.

Tertio sunt baptizati, & deserunt characterem Christi ergo &c.

Sed his non obstantibus, respondetur, haereticos, & schismaticos nō pertinere ad ecclesiam.

Probat primo ex suo nomine, esse schismatis est esse sectos & diuisos à corpore, hoc signat nomē schismatis grece, & idem haereticos, hoc est diuersa sequentes, & nō uniti ecclesie.

Secundo sic habet sententia doctorum, & uniuersales ecclesiae, hereticos esse separatos ab ecclesia.

Tertio Paul. ad Ephes. 4. Inquit, quod his tribus rebus continetur ecclesia, & colligatur eius membra, puta uno domino, una fide uno baptisme, uno deo, q; & est pater omnium &c. Sed non est conuenientia inter haereticos & ecclesiam in unitate capitatis fidei & sacramento-

PRIMAT ROD

rum ergo &c.

Quarto firmiter de summa Trinit. &c. dici
tur una est ecclesia extra quam nemo saluatur
& haereticos non posse saluari quia sunt extra
ecclesiam ergo &c.

Ad obiecta inoppositum facile respōdetur
propter suscep̄tam religionem ius habet in il-
los ecclesia.

Excommunicati pti
nent ad ecce-
siām,

Est & aliud quod ab eisdem disputatur, an
excommunicati sint extra ecclesiam. Videtur q̄
sic, quia idem est, excommunicatum esse, quod
peccatum & prescissum à corpore Christi, ergo
sicut heretici sunt extra ecclesiā, & excommunicati.

Respondeatur q̄ non sunt extra ecclesiam si
eūt hæretici, quia dūtaxat excluduntur à cōmu-
nione honorum ecclesiā & gratiā, quia pia ma-
ter ecclesia suarum claūium potestate, mēbra
quēdam arida intus mortua & à spiritu nitte
separata reiecit, & exclusit à communione sui
corporis, quod medicinali quadam pena sit
in bonum eius, qui excluditur, uel aliorum
membrorum, cūm alioqui habeant integrām
fidem, & sint catholici.

Quo uinculo
colliguntur ec-
clesie mēbra.

Ex quibus collige, quo uinculo colligentur
Christi fideles in unitatē ecclesiae catholicę.

Ipsum est quod annotatur a Paul. unus Do-
minus, una fides, unū baptisma, hoc est, in uni-
tate fidei & sacramentorum.

Prīmū princi-
piū I Rebus re-
ligionis ecce-
siālīca tradī-
tio.

His p̄emilis, Respondeatur ad primam cō-
trouerſiam. Primum principium certum & in-
fālibile ex quo potest demōstrari aliquid esse
uerum & indubitato tenēdum in fide & reli-
gione Christiana, est, sine aliquo scripto ecclē-

CONTROVER SIA.

ſastica traditio & uniuersalis ecclesiā cōmu-
nīs definitio. Bisariam accipiunt aliquid fide-
les ab ecclesia. Primo per traditionem & eam
antiquā sine aliquo scripto, ut de baptismo
paruulorum refert Origenes. Secundo p̄ defi-
nitionem in scripto, ut de processione spiritus in comment. G. 1. ROMA.

Hanc regulam eripere conantes hæretici à
Deo confusa dubia incertaq̄ reddunt omnia,
ut nec ipsa scripture authoritas (quā solam uo-
lunt esse certam regulā fidei) illis certo cōstare
possit, quo circa demonstratur cōclusio sic, sed
prius sunt hæc claves assumenda.

Prima clavis. Religio, fides q̄ Christiana ad Prima clavis.
supernaturalē hominis finem expectat, & pro-
pterea lumen humanae rationis excedit, & ab
alio supernaturali lumine depēdet puta a Deo
ipso reuelante & testificāte. Hęc omnia omni-
bus sunt indubitata. Ex quibus colligitur se-
cunda clavis.

Soli diuinæ infalibilic̄ ueritati initiatē fides Secūda clavis
nostra & religio, quę diuina ueritas hominib⁹
suum finem, ad quem cōditi sunt, & media, qui-
bus ad Deum puenire debeat reuelare & or-
dinare dignata est: quoniam ad utrūq̄ perse-
infirma est humana natura. Hoc est igitur pri-
mū nostrę fidei & religionis principium certū
& infālibile, diuina ueritas quę nec falli po-
test, nec fallere, ad quam reducere oportet, quę
cūq̄ tenemus ad fidem religionemq̄ pertinē-
tia. Ex quib⁹ principijs colligitur sic cōclusio.

Si omnes uoce audiremus nobis intus, aut
à dextra loquentis Dei, & docentis necessaria

PRIMA HOD.

cognitu, certiq̄ essemus Deum esse, qui intus nobis loqueretur, aut extra, nihil dubitarem⁹. Deo testificantur credere, nec incideret in cōtraversiam quod ad fidē religionemq̄ nostrā certo pertinceret, quoniam omnia & sola illa credemus necessario tenenda, quae certo nobis constaret à Deo reuelata. Sed nō semper per se docet, aut proponit necessaria omnia, q̄ uult nos credere, ideo multæ frequenter in ecclælia incident ambiguitates & fluctuationes. Ergo necesse est aliam habeamus regulam infalibilēm, ad quā necessario reducendū sit quicquid ad fidē religionemq̄ nostrā certo pertinere, oportet credi. In qua reductione ad ipsi⁹ fidēi nostræ meritum & profectū, difficultatem nō nullam inesse uoluit diuinā prouidentiā, ut nō nihil ad fidēm pius cooperaretur affectus, nā Deo ita nobis palā loquenti testificantq̄ quis posset nō credere? Deinde ferme cōpuli crederemus, ut dēmōnes q̄ credūt & cōremiscunt.

Vel saltim crederemus ut Thomas, qui non credere condiscipulis testificantib⁹ se uidisse uiuentē Dñm, nisi ipse suis oculis inspexxisset, & manibus tractasset, dixit Dñs, quia uidisti me Thoma credidisti. Beati qui nō uiderunt, & crediderunt. Nō pronuntiavit Thomam beatum (sicut ante Simonē credentē, & consitentē eum esse Christū filiū Dei uiui) sed eorum fidē beatitudinis p̄mō dignā p̄dicit, qui non uidentes crediderunt, sed Thomas dixit, tu credis, q̄a uidisti & palpasti, nihil magnum facis, illi demum beati erunt, qui nō ui-

Ioan. 20.

C O N T R O V E R S I A.

dentes, in me credituri sunt. Hi sunt, qui nunc ecclæiam catholicam audientes credunt quæ ab ea in scripturis, uel sine scripto aliquo tradantur. Cum ergo immediate Deus nobis nō loquatur, sicut olim fecit prophetis, hanc debemus habere pro infalibili regula, perquā regulari debent, quæ ad religionē nostram pertinent. Ergo hęc debet esse prima & infalibilis regula rerum ad fidē pertinentium, & eorum etiam, quæ per scripturas nobis traduntur, & ipsarum scripturarum.

Hęc ecclæsia quæ nobis proponit quę ad re Ecclesia nō ligionem pertineant immediate & regitur, & potest falli. docetur à Christo, ergo non potest falli. Patet antecedens, quoniam ipsa est, & uocatur corpus Christi, & Christus caput ecclæsia, & est futurū perpetuū caput illius: ergo necesse est corpus ab illo regatur, & ipsum caput influat in mēbra, ergo nō magis potest falli q̄ ipsum caput. Quamuis aliqua mēbra etiam scipua, ut prælati sint mali, in propositione tamen eorum nō reguntur suo sensu, sed alieno.

Item ecclæsia uocatur, & est sponsa Christi, ut in canticis cap. 4. Sponsa mea, hortus cōclusus, fons signat⁹, &c. Si ergo Christus habuit hanc sponsam, & non fuit bigamus assumens aliam, necesse est perpetuo regatur ab illo. ad Ephe. 5. Mulieres uiris suis subditæ sint, sicut dño, qm̄ uir caput est mulieris, sicut Christus caput est ecclæsiae, & sicut ecclæsia subiecta est Christo, ita & mulieres &c. Et ibi. Sicut Christus dilexit ecclæsiam, & se ipsum tradidit pro ea, ut illa sanctificaret &c. Et infra. Nemo car-

PRIMA

nem suam odio habuit, sed nutrit & souet eā, sicut & Christus ecclesiam. Deinde de viro & uxore. Brunt duo in carne una, sacramentum hoc magnū est. Ego autē dico in Christo & eccllesia. Vides quomodo & nutritur, & louetur ecclesia a Christo, sicut a te tua caro. Hunc fons tem signatum relinquentes hæretici, secerunt sibi cisternas &c. Eidē pollicitus est Dñs. Ecce ego uobiscū sum omnibus diebus usq; ad cōsumationem seculi. Et Apostolus de eadē. 1. Timot. 3. ecclesia Dei, quæ est fundatim & columnā ueritatis &c. Item Ioannes. 14. Ego rogabo patrē & alium paracletū dabit uobis, ut maneat uobiscū in eternū, spiritum ueritatis, ille uos docebit omnia. Non relinquā uos orphanos &c. Hoc promisit cunctis fidelibus, quia cap. 17. Inquit. Pater nō tantū pro his rogo, sed pro his, qui credituri sunt per eos &c. Unus paracletus fuit Christus, quo cū fidelibus conuersante eccllesia nō potuit errare, lōco sui missus est spiritus sanctus alter paracletus, quo regente & docente & quæ nō potest errare q̄c cū regeretur a Christo, ergo nec nunc cū regatur & doceatur ab eodem.

Item Math. 16. super hanc petram edificabo ecclesiā meā, & parte inferi nō p̄ualebūnt aduersus eam. Relatiū, eam omnes referunt, ad ecclesiā &c. Sed hec est illa ecclesiā, quam Dñs fundauit supra illam petram, & Petrum illū Symonē confitente Christū filiū Dei nūn;

Eiusmodi testimonis demonstrarunt hanc ueritatem successores Petri Leo primus & quæ sanctus & doctus ad Augustam epistola. 14.

Math. 28.

*Non nihil
alii docet*

CONTROVERSIA.

& ad Theodore epistola. 69. Et Iulius primus iſuis decretis, adducens illud ex Psal. 47. Circundare syon & cōpletimini eam. Postremo est articulus in symbolo Nicene fidei. Credo sanctam ecclesiā & sanctorū cōmunionem. Credere sanctā ecclesiā est credere, q̄ in terra sit cōgregatio fidelium, quæ regatur ab spiritu sancto, & quæ totam spēm suam figit in unum Christum.

De his tractarunt recentiores latissime, Cardinalis Caetanus duobus opusculis. Itē Cardinalis de Turrecremata in volumine de summa ecclesiæ. Ioannes Driedo. de ecclesiasticis dogmatibus, lib. 4. c. 2. Et nouissime Albertus Campensis in primo lib. ecclesiasticis hierar.

Sit igitur primū principiū rerū ad religionē Primiū principiū rerū ad religionē pertinentium, Ecclesia, siue ecclesiastica tradi- piū rerū ad hī dem pertinentio per scripturam, uel per antiquatum usum tiū, Ecclesia, circa aliquam scripturam.

Per hæc potest patere ad primam Controversiam.

SEGUNDA CONTROVERSIA.

An idem pondus habeant diuine scripture.

Ad secundā dubitationē respondetur esse secundū principiū nr̄e fidei, canonicā scripturā.

Subnascitur dubiū, quid uocemus scripturā Canonicā. Si roges, an omnes libri q̄ sunt in volumine Bibliorū sint Canonici. Respondebitur hos esse distinguēdos in tres classes. Prima est eorum librorū, quos omnes ecclesiastici scriptores reiecerunt, & cōmuniſ cōſensus ecclesiæ exclusit à Canone, ut sunt. 3. & 4. Ed. 3. & 4. Machabeorū. Ex quibus nō summittur

SECUNDA

efficax argumentū ad probandam aliquā veritatem nr̄e fidei, q̄uis permittat ecclesia eos legi.

Secunda classis est alioꝝ libroꝝ de quibus olim fuit controuersia inter catholicos, ut est liber Iudith, Tobie, Sapientia, & Ecclesiasticus, & duo Machabeorum, & Baruc. In nouo Testamento liber Apocalipsis cum authore, & Epistola ad Hæbreos cū authore. Epistola Iacobi secunda Epistola Petri. Duę epistolę Ioannis.

De sex prioribus libris pertinentibꝝ ad uetus testamentum olim disputabatur, an haberent Canonicā authoritatem Hieronimus in prologo Galeato dicit nō esse Canonicos, sed inter hagiographa numerādos. Sed iam exclusa est omnis disputatio recipiēt eos ecclesia & enumerante inter Canonicas scripturas, ut habes in Concilio Carthaginensi. 3. cap. 47. cui inter fuit & subscriptis Pater Augustinus, ubi legit. Placuit p̄ter scripturas Canonicas nihil in ecclesia legatur sub nomine diuinarū scripturarum. Sunt autē Canoniq̄ scripture &c. Recensentur inter eas p̄dicti, excepto Baruc, de quo ibi nulla fit mentio. Idē in cōcilio Florentino. Liber Sapientiae & Ecclesiasticus secundū materiam sunt Salomonis, licet ille collectus sit à Philone Iudeo, & iste à Iesu naue, ut uolunt Augustinus, & Hieronymus.